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UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN PHÚ VANG 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 61 /BC-UBND Phú Vang, ngày 25  tháng 3 năm 2020 

 

BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện tháng 3, quý I năm 2020 

và kế hoạch nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến 

 

 

Thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/HU ngày 09 tháng 12 năm 2019 của Huyện uỷ; 

Nghị quyết số 02/2019/NQ-HĐND ngày 13/12/2019 của HĐND huyện về nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2020; UBND huyện ban hành Quyết định số 

4584/QĐ-UBND ngày 30/12/2019 về việc triển khai thực hiện kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2020. UBND huyện đã lãnh, chỉ đạo các ngành chức năng, các 

địa phương xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện. Kết quả tình hình kinh tế - xã 

hội của huyện tháng 3 và quý I năm 2020 như sau: 

A. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 3 VÀ QUÝ I NĂM 2020:   

I. VỀ KINH TẾ:   

1. THƯƠNG MẠI - DỊCH VỤ:  

Kiểm tra, kiểm soát thị trường hàng hóa sau Tết Nguyên đán Canh Tý 2020. Qua 

kiểm tra, hầu hết các cơ sở kinh doanh và các chợ trên địa bàn huyện đều thực hiện tốt 

việc niêm yết giá và bán theo giá niêm yết, không xảy ra tình trạng găm hàng, gây sốt 

giá, tăng giá, ép giá,….  

Kiểm tra, kiểm soát thị trường hàng hóa nhằm đảm bảo cung cầu thị trường, 

hàng hóa thiết yếu phục vụ người tiêu dùng trong thời gian diễn ra dịch Covid-19. 

Qua kiểm tra đề nghị Ủy ban Nhân dân các xã, thị trấn, Ban quản lý, Tổ quản lý các 

chợ tăng cường công tác kiểm tra các hộ kinh doanh phải thực hiện tốt việc niêm yết 

giá và bán theo giá niêm yết. Đề nghị các doanh nghiệp, hộ kinh doanh chuẩn bị hàng 

hóa nhằm chủ động nguồn hàng đảm bảo về số lượng, chất lượng, chủng loại hàng 

hóa trong thời gian diễn. Đồng thời theo dõi tình hình cung cầu, giá cả thị trường các 

mặt hàng thiết yếu như lương thực, thực phẩm, rau củ tại các chợ trung tâm trên địa 

bàn báo cáo Sở Công Thương để ngành Công Thương có các giải pháp ứng phó với 

dịch Covid-19. 

Hợp đồng với Siêu thị Co-op Mart Huế mua 10.000 cái khẩu trang vải kháng 

khuẩn và tổ chức bàn giao cho Ủy ban Nhân dân các xã, thị trấn để tổ chức bán cho 

người dân theo giá quy định. 

Triển khai thực hiện “Ngày quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2020” 

(ngày 15/03) với chủ đề là: “Bảo vệ người tiêu dùng trong thương mại điện tử”.  

Kiểm tra, tham mưu UBND huyện cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ 

LPG chai 01 trường hợp; Kiểm tra, xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm cho chủ cơ 

sở và người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm 01 trường hợp. 

2. CÔNG NGHIỆP - TTCN, NGÀNH NGHỀ: 

a) Công nghiệp:  
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Khu công nghiệp Phú Đa: Tháng 3/2020, tình hình hoạt hoạt sản xuất của một số 

công ty gặp một số khó khăn do ảnh hưởng của tình hình dịch Covid-19, như Công ty 

TNHH MTV Sơn Hà cho công nhân nghỉ khoảng 30% (nghỉ theo chế độ nghỉ phép), 

Công ty cổ phần dệt may Huế (Nhà may 4), cho công nhân giảm giờ làm trong ngày 

(giảm 01 giờ/ngày). 

Cụm công nghiệp Thuận An: Theo Thông báo kết luận số 425/TB-UBND ngày 

13/11/2019 của UBND tỉnh tại chân cầu Thảo Long ưu tiên cho phát triển dịch vụ 

thương mại - du lịch, đô thị. Do đó, UBND huyện đã ban hành Công văn số 

215/UBND-KTHT ngày 16/03/2020 đề nghị Sở Kế hoạch - Đầu tư đăng ký kế hoạch 

đầu tư xây dựng Cụm Công nghiệp Phú Diên với quy mô diện tích khoảng 09ha giai 

đoạn 2021-2025. 

b) Phát triển Tiểu thủ công nghiệp:  

Tham gia ý kiến góp ý 04 dự án hoàn thiện, nâng cấp và chuẩn hóa sản phẩm 

theo tiêu chí OCOP năm 2019. Đề xuất danh sách 06 doanh nghiệp, cơ sở sản xuất 

kinh doanh đăng ký cấp quyền sử dụng “Con dấu nhận diện sản phẩm thủ công mỹ 

nghệ Huế”. Cung cấp danh sách các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân sản xuất, kinh 

doanh sản phẩm chủ lực ở huyện Phú Vang. 

Xác minh công ty rượu Làng Chuồn đăng ký tại xóm 5, thôn An Truyền, xã Phú 

An và tiến hành xác minh các hộ sản xuất nấu rượu cung cấp cho công ty. 

c) Khuyến công:  

Khuyến công tỉnh: Đăng ký thực hiện 01 đề án: “Tổ chức Ngày hội Thương mại 

và Làng nghề truyển thống huyện Phú Vang” năm 2020. 

Khuyến công huyện: Tiếp tục triển khai đề án “Đầu tư máy móc thiết bị tiên tiến 

vào sản xuất chế biến nước mắm” của HKD Trương Thị Vẫn, xã Phú Diên. 

Khảo sát các cơ sở công nghiệp nông thôn đăng ký thực hiện đề án khuyến công 

năm 2020. Thông báo triển khai thực hiện các đề án khuyến công năm 2020, với 04 

đề án; hiện nay, đang hướng dẫn các cơ sở xây dựng đề án. 

2. Sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp:  

a) Về trồng trọt:  

* Cây lúa: Kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân năm 2019-2020 đối với cây lúa 

diện tích gieo cấy 7.151,21 ha. Trong đó: Đông Xuân chính: 6.681,11 ha; Đông Xuân 

muộn: 470,1 ha (Vinh Thái: 208 ha và Vinh Hà 262,1 ha). 

Đến nay, vụ Đông Xuân chính vụ đã gieo sạ được 6.681,11 ha/6.681,11 ha đạt  

100% diện tích kế hoạch, trong đó: cấy: 235,8 ha và sạ 6.445,31 ha. Cây lúa đang ở 

giai đoạn làm đòng-trổ. Hiện nay, lúa đã trổ 1.238 ha/6.681,11 đạt 18,5% 

Vụ Đông Xuân muộn: Đã gieo sạ 470,1 ha/470,1 ha (Trong đó Vinh Hà: 262,1 

ha/262,1 ha; Vinh Thái: 208 ha/208 ha), đạt 100%. Hiện nay, bà con đang tiến hành 

chăm sóc, bón phân và tỉa dặm. 

* Các loại cây trồng khác: Cây rau các loại: đã trồng mới 900/900 ha đạt 100% 

kế hoạch. Khoai lang trồng mới 600/600 ha đạt 100 % kế hoạch. Ớt: Trồng mới 

46,3/46,3 ha đạt 100% kế hoạch. Lạc: Trồng mới 200/200 ha, đạt 100% kế hoạch. 

Hoa các loại:  đã trồng 19,2/38,4ha  đạt 50% kế hoạch. Các loại cây trồng sinh trưởng 

phát triển tốt đang giai đoạn phát triển thân lá. 

b) Về chăn nuôi thú y:  
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Phối hợp các ban ngành liên quan kiểm tra hoạt động mua, bán, giết mổ gia súc. 

Triển khai công tác vệ sinh, tiêu độc khử trùng các quầy mua bán động vật, sản phẩm 

động vật; các điểm giết mổ gia súc, gia cầm; các trang trại, gia trại. Kiểm tra lâm sàng, 

giám sát việc xuất, nhập gia súc vào lò để giết mổ. 

* Tình hình Dịch tả lợn Châu phi: 

Đã ban hành Quyết định về việc công bố hết dịch bệnh DTLCP trên địa bàn xã 

Phú Dương, Phú Thanh, Phú Mậu, Phú Hải, Phú Thuận, thị trấnThuận An, Vinh An, 

Vinh Hà,Phú Lương, Phú Hồ, Phú An, Phú Diên và Phú Thượng huyện Phú Vang. 

Từ ngày 01/01/2020 đến ngày 18/03/2020 lợn chết do dịch bệnh đã xảy ra trên địa 

bàn 6 xã: Vinh Xuân, Phú Xuân, Phú Gia, Vinh Thanh, Phú Mỹ và thị trấn Phú Đa với 

53 con tổng trọng lượng 7.759 kg (Trong đó: lợn nái 41 con với trọng lượng: 7.591 kg; 

lợn thịt và lợn con: 12 con với trọng lượng: 168 kg).  

c) Về Thủy sản:  

* Khai thác: Sản lượng khai thác trong tháng  đạt 1.003 tấn, trong đó khai thác 

biển 960 tấn, khai thác sông đầm 43 tấn. Lũy kế: Tổng sản lượng khai thác 2.946 tấn, 

trong đó khai thác biển 2.835 tấn, khai thác sông đầm 111 tấn. 

* Nuôi trồng:  

- Nuôi nước lợ: Hiện nay ngư dân đang tiến hành công tác tu sửa để đập, cải tạo 

ao hồ, tiến hành thả nuôi vụ nuôi năm 2020. Diện tích đã thả nuôi: 2.267,3 ha (Trong 

đó: nuôi chuyên tôm 28,7 ha, giống thả 1.420 vạn; nuôi xen ghép 2.238,6 ha với 

lượng giống thả 8.345 vạn tôm giống; 214 vạn cua; 254 vạn cá giống các loại. Diện 

tích ương giống 77,1 ha với lượng giống ương 3.800 vạn tôm; 252 vạn cua; 11,7 vạn 

cá giống. Cá lồng nước lợ đã thả nuôi được 1.152 lồng với lượng giống thả 51,9 vạn 

cá giống các loại. 

- Nuôi nước ngọt: Ngư dân đang cải tạo ao hồ và tiến hành thả nuôi. Diện tích 

đã thả nuôi: 98,8 ha với lượng giống thả 94 vạn cá giống. Cá lồng nước ngọt đã thả 

nuôi được 328 lồng với lượng giống thả 9,7 vạn cá giống các loại.  

* Thu hoạch: Đến nay ngư dân đã thu hoạch được 217,7 tấn các loại gồm 62,6 

tấn tôm, 40,6 tấn cua, 114,5 tấn cá. 

e) Xây dựng Nông thôn mới: Hướng dẫn và đôn đốc 02 xã Vinh Thanh và Phú 

Dương hoàn thành hồ sơ thủ tục đề nghị UBND tỉnh công nhận đạt chuẩn nông thôn 

mới năm 2019.  

3. Công tác Đầu tư xây dựng cơ bản - Phát triển đô thị - Giao thông 

a) Xây dựng: Công trình huyện quản lý 124 công trình (54 công trình chuyển 

tiếp, 70 công trình mới). Tổng nguồn vốn thông báo là 160,56 tỷ đồng (Ngân sách 

tỉnh 16,61 tỷ đồng, Ngân sách huyện, xã, thị trấn 143,95 tỷ đồng). Giải ngân 31,71 tỷ 

đồng đạt 19,7% thông báo vốn (Ngân sách tỉnh 1,22 tỷ đồng, ngân sách huyện và xã, 

thị trấn 30,49 tỷ đồng) 

Tiến độ quyết toán các công trình năm 2018: Hồ sơ quyết toán đã nộp 15/85 

công trình, trong đó: 09 công trình đã thẩm tra; đang thẩm tra 06 công trình, chưa nộp 

hồ sơ 70 công trình.  

b) Công tác quản lý và phát triển đô thị: Cung cấp số liệu để xây dựng Đề án 

điều chỉnh địa giới hành chính để mở rộng thành phố Huế liên quan 5 xã, thị trấn 

(Thuận An, Phú Thanh, Phú Mậu, Phú Dương và Phú Thượng). Khảo sát địa điểm 
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thực hiện dự án lắp ráp Thuyền rồng, thuyền phụng  của Công ty TNHH MTVDV 

đóng tàu Sài Gòn Nhơn Long Phát và dự án kêu gọi đầu tư tại xã Phú Diên của Công 

ty cổ phần xây dựng 7 (Vinaconex 7). 

c) Giao thông: Tăng cường các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông 

trên địa bàn huyện. Ban hành Kế hoạch số 10/KH-BATGT ngày 07/01/2020 về Năm 

an toàn giao thông 2020; Kế hoạch số 11/KH-BATGT ngày 07 tháng 01 năm 2020 về 

Phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2020; Công văn 

số 21/BATGT-KTHT ngày 05/02/2020 về việc triển khai Chỉ thị 03/CT-TTg của Thủ 

tướng Chính phủ và Công văn số 12/CV-UBATGTQG của UBATGT Quốc gia về 

tăng cường thực hiện Luật Phòng, chống tác hại rượu, bia.  

Trong quý I năm 2020, Tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 09 vụ, trong đó giao 

thông rất nghiêm trọng không xảy ra; tai nạn giao thông nghiêm trọng xảy ra 04 vụ, 

làm chết 04 người; tai nạn va chạm xảy ra xảy ra 05 vụ làm bị thương 05 người. So 

với năm 2019 giảm 02 vụ, trong đó tai nạn giao thông nghiêm trọng giảm 01 vụ, 

giảm 01 người chết và giảm 01 người bị thương; tai nạn va chạm giảm 01 vụ, giảm 

04 người bị thương. 

4. Công tác thu chi ngân sách   

* Thu cân đối ngân sách trên địa bàn: 157,56 tỷ đồng, đạt 49,24%KH. Trong 

đó: Thuế NQD: 10,36 tỷ đồng, đạt 23,83%KH; Lệ phí trước bạ: 5,79 tỷ đồng, đạt 

26,34%KH; Phí, lệ phí: 1,42 tỷ đồng, đạt 31,63%KH; Thuế thu nhập cá nhân: 3,02 tỷ 

đồng, đạt 18,44%KH; Thu tiền sử dụng đất huyện quản lý qua kho bạc: 133,85 tỷ đạt 

66,93%KH; Thu cố định tại xã: 2,86 tỷ đồng, đạt 15,27%KH. 

* Chi cân đối ngân sách địa phương: 185,37 tỷ đồng, đạt 24,35%KH, trong đó 

chi thường xuyên 127,11 tỷ đồng đạt 23,08%KH; chi đầu tư 57,34 tỷ đồng, đạt 

28,67%KH (trong đó: chi huyện, xã 30,49 tỷ đồng, chuyển số dư tạm ứng năm 2019 

sang 26,85 tỷ đồng) 

5. Tài nguyên - Môi trường: 

a) Quản lý Đất đai 

Hoàn thành công tác lập kế hoạch sử dụng đất năm 2020 và đã được Ủy ban 

nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định 360/QĐ-UBND ngày 04/02/2020. 

Tiếp nhận tổng cộng 141 hồ sơ xin giao đất ở (thông qua hình thức đấu giá 

quyền sử dụng đất) với diện tích 2,85 ha. Phê duyệt chuyển mục đích sử dụng 0,09 ha 

đất nông nghiệp (đất trồng cây lâu năm, đất trồng cây hàng năm) sang mục đích đất ở 

của 04 hộ gia đình, cá nhân.  

Đất ở: Đã cấp được 253 thửa trong đó cấp lần đầu: 236 thửa (công nhận 95 thửa 

với diện tích 5,87 ha, đấu giá 141 thửa với diện tích 2,85 ha) và cấp đổi: 17 thửa với 

diện tích 1,76 ha.  

b) Công tác môi trường 

Đã phê duyệt dự toán và kế hoạch lựa chọn nhà thầu của 18 xã, thị trấn (trừ xã 

Phú Diên). 

Kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn và Công ty TNHH Hằng Trung tăng cường tần 

suất vận chuyển, xử lý rác thải đảm bảo không để tồn đọng gây mất cảnh quan, ô 

nhiễm môi trường đặc biệt tăng cường thu gom và dọn dẹp vệ sinh tại khu đô thi Phú 

Mỹ Thượng, khu vực trung tâm thị trấn Phú Đa. 
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Tiếp tục tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào ngày Chủ nhật xanh, 

phong trào nói không với túi ni lông sử dụng 01 lần. Chỉ đạo các xã Phú Xuân, Phú 

Lương, Phú Hồ ra quân vớt bèo, chặt cây mai dương tại kênh Lương Xuân Hồ. 

Phối hợp với Chi cục Bảo vệ môi trường kiểm tra công tác bảo vệ môi trường tại 

các cơ sở nuôi tôm trên cát tại xã Vinh An. Tiếp nhận, hướng dẫn và xác nhận kế 

hoạch bảo vệ môi trường cho trang trại chăn nuôi gà ở thị trấn Phú Đa. 

c) Công tác bán đấu giá và phát triển quỹ đất đấu giá: 

* Công tác bán đấu giá:  

Đến tháng 3 năm 2020 đã đấu giá chuyển nhượng quyền sử dụng đất 204 lô với 

số tiền 186.274.553.750/200.000.000.000 đồng đạt 93% so với kế hoạch được giao 1.  

* Công tác đầu tư hạ tầng:  

Các công trình năm 2019: Đang thực hiện 10 công trình. Trong đó: Đã triển khai 

thi công 7 công trình 

Các dự án năm 2020:Đã triển khai thi công 2 công trình 

II. VĂN HOÁ - XÃ HỘI: 

1. Hoạt động Văn hoá - Thông tin - Thể thao: 

Xây dựng  kế hoạch Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động chào mừng đại hội 

đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện XV, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh 

tỉnh lần thứ XVI và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng 

Ban hành các văn bản chỉ đạo liên quan đến hoạt động tuyên truyền phòng, 

chống Covid-19 trong hoạt động du lịch, lễ hội, di tích, các hình thức kinh doanh dịch 

vụ văn hóa trên địa bàn huyện. 

Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn nâng cao vai trò trong việc quản lý các di tích 

lịch sử, văn hóa đã được công nhận; tăng cường công tác quản lý di tích, chống trộm 

cắp, cháy nổ tại các di tích. Tiếp tục phối hợp với Bảo tàng Lịch sử tỉnh Thừa Thiên 

Huế tiếp tục quản lý 19 di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn huyện. 

Hướng dẫn, chỉ đạo các xã, thị trấn lập hồ sơ, thủ tục đề nghị công nhận di tích; 

phối hợp với xã Phú Gia lập hồ sơ di tích chuyển đổi vị trí di tích Thanh Lam Bồ, 

hướng dẫn, phối hợp làm hồ sơ công nhận địa điểm Cồn Rang di tích cấp tỉnh. 

Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến phức tạp, đã tiến hành kiểm 

tra tạm ngừng hoạt động kinh doanh của các điểm cung cấp dịch vụ internet công 

cộng, game online và các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa trên địa bàn huyện. 

Tiếp tục phát động phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ 

vĩ đại” nhất là trong cán bộ công chức, lực lượng vũ trang và các tầng lớp thanh thiếu 

niên, từng bước đẩy mạnh công tác xã hội hóa về các hoạt động TDTT. 

Ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2020.  Cung cấp số 

liệu đánh giá chất lượng, hiệu quả hoạt động đối với đài truyền thanh cấp xã và cơ sở 

truyền thanh - truyền hình cấp huyện năm 2019. Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền dịch bệnh Covid-19. 

2. Giáo dục - Đào tạo:  

Tổ chức rà soát, đánh giá TTHC; sơ kết hoàn thành chương trình giảng dạy, giáo 

dục HKI và triển khai chương trình HKII năm học 2019-2020; Hội nghị hiệu trưởng 
                                                           

1 Gồm: Phú Mậu 14 lô, Phú Xuân 20 lô, Vinh Thanh 2 lô, Phú Hải 15 lô, Phú Thuận 2 lô, Phú Thượng 60 lô, 

Thuận An 20 lô, Phú Diên 2 lô, Phú Hồ 1 lô, Phú Dương 27 lô, Vinh Hà 16 lô, Vinh Xuân 12 lô, Phú Thanh 13 lô. 
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của ba ngành học để nắm tình hình và chỉ đạo kịp thời về việc tình hình sau tết; phòng, 

chống dịch nCoV-19; thực hiện cách phòng, tránh và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để 

khi học sinh trỡ lại lớp học, thường xuyên theo dõi văn bản chỉ đạo của Huyện và tỉnh. 

Thường xuyên kiểm tra và nắm tình hình các trường trong quá trình phòng, chống 

dịch nCoV-19. 

Tập trung rà soát CSVC, phòng học để có kế hoạch bổ sung, sửa chữa và chống 

xuống cấp của các trường trong lộ trình. Chỉ đạo các trường MN, TH, THCS về trường 

chuẩn QG nằm trong lộ trình năm 2019-2020 

3. Y tế - Dân số:  

* Phòng chống dịch COVID-19: Giao ban Ban chỉ đạo huyện để đánh giá tình 

hình và triển khai các phương án tiếp theo. Tổ chức cách ly tại khu cách ly TTYT và 

tại nhà đối với người Việt Nam đi từ vùng có dịchvà nước ngoài về. Tổ chức cách ly 

tại khu cách ly tập trung các đối tượng người nước ngoài tại tại Khách sạn Sun&Sea. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân triển khai và chấp hành tốt các 

biện pháp phòng dịch COVID-19 nhà nước đề ra. 

Đã phối hợp với các ban ngành các cấp tuyên truyền giáo dục sâu rộng cho cộng 

đồng biết cách phòng chống dịch chủ động, nhờ vậy công tác phòng chống dịch đã 

đạt được kết quả cao, trong 3 tháng đầu năm 2020 có xảy ra 50 ca sốt xuất huyết. Đã 

phối hợp xử lý môi trường tại những nơi có người mắc nên không trở thành dịch. 

Hiện trên địa bàn huyện trong 3 tháng đầu năm 2020 chưa xảy ra dịch bệnh. 

Từ bệnh viện huyện, phòng khám ĐKKV cho đến các trạm y tế xã đều hoạt 

động khá tốt. Công tác khám chữa bệnh được tổ chức chặt chẽ, đảm bảo đủ thuốc cho 

công tác khám chữa bệnh, 100% trạm y tế xã có bác sỹ, 100% trạm y tế xã đạt chuẩn 

quốc gia về y tế xã nên đã tạo điều kiện chăm sóc sức khỏe cho nhân dân trên địa bàn 

huyện, thu hút được bệnh nhân tới khám và điều trị, chỉ tiêu khám chữa bệnh đạt và 

vượt mức kế hoạch đã đề ra. 

Thực hiện công tác khám kiểm tra sức khỏe thanh niên được gọi nhập ngủ và 

phục vụ y tế lễ giao nhận quân năm 2020. 

Đã thành lập 11 đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm. Kiểm tra 164 

cơ sở kinh doanh, dịch vụ ăn uống, trong đó đạt 153 cơ sở, nhắc nhở 09 cơ sở, cảnh 

cáo 02 cơ sở. 

Triển khai chiến dịch truyền thông dân số kế hoạch hóa gia đình đợt I-2020. 

4. Lao động - Chính sách - Xã hội:  

Đã phối hợp với các cơ sở đào tạo nghề, các công ty, doanh nghiệp, các cơ sở sản 

xuất kinh doanh trong và ngoài tỉnh tổ chức đào tạo nghề cho 310/2.500 lao động đạt 

12,4% KH với các ngành nghề: May công nghiệp, các ngành nghề lao động phổ thông...  

Đến nay toàn huyện có 712/4.100 lao động có việc làm mới, đạt 17,4% chỉ tiêu kế 

hoạch, trong đó có 12 lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 

Giải quyết 18 hồ sơ thờ cúng liệt sĩ, 31 hồ sơ cắt giảm và mai táng phí đối tượng 

chính sách có công, 02 hồ sơ tù đày. Ra quyết định hưởng cho 136 đối tượng và cắt 

giảm 105 đối tượng bảo trợ xã hội. Đồng thời, ra quyết định hưởng mai táng phí cho 93 

đối tượng bảo trợ xã hội qua đời. Tổng số đối tượng Bảo trợ xã hội tính đến tháng 

3/2020 là: 7.967 người với số tiền chi trả tháng 3/2020 trên 2,68 tỷ đồng. 

Đã chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức thăm hỏi, tặng quà của Chủ tịch 

nước, quà Lãnh đạo tỉnh, Lãnh đạo huyện, quà của các xã, thị trấn, quà của các tổ chức, 
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cá nhân cho các đối tượng chính sách có công, đối tượng BTXH, hộ nghèo gồm 22.331 

suất với số tiền 5.640.059.000đồng. 

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH VÀ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH: 

1. Quốc phòng:  

Duy trì nghiêm nhiệm vụ trực SSCĐ từ huyện đến cơ sở, phối hợp với các lực 

lượng nắm chắc tình hình địa bàn, kịp thời làm tham mưu cho cấp ủy, chính quyền 

địa phương giải quyết tốt các vấn đề nổi cộm, nhất là các ngày lễ, tết, các ngày diễn 

ra các sự kiện trọng đại của đất nước, của huyện nhằm giữ vững ANCT-TTATXH 

trên địa bàn trong mọi thời điểm. 

Thường xuyên điều chỉnh, bổ sung các hệ thống văn kiện SSCĐ từ huyện đến cơ 

sở, điều chỉnh Quyết tâm A, Kế hoạch A2, A3, A4, xây dựng Kế hoạch bảo vệ các 

ngày lễ, tết, Kế hoạch bảo vệ Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ toàn 

quốc lần thứ XIII của Đảng. Tổ chức luyện tập các phương án SSCĐ theo kế hoạch. 

Xây dựng Quy chế về phối hợp giữa Công an, Quân sự và các đơn vị Biên 

phòng trên địa bàn huyện trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm 

trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng. 

Tổ chức đón tiếp thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương, tiến 

hành đăng ký vào ngạch dự bị đúng quy định. Xây dựng kế hoạch tổ chức phúc tra 

nắm nguồn dự bị động viên chuẩn bị cho huấn luyện năm 2020 theo chỉ tiêu của tỉnh 

giao. Tham gia hội nghị hiệp đồng huấn luyện QNDB năm 2020 do Bộ CHQS tỉnh tổ 

chức, đồng thời xây dựng kế hoạch tổ chức hiệp đồng huấn luyện QNDB cấp huyện 

theo kế hoạch, thời gian quy định. 

Phối hợp với các cơ quan, đoàn thể trên địa bàn tổ chức bàn giao 190 công dân lên 

đường nhập ngũ cho 05 đơn vị nhận quân gồm: Sư đoàn 324 = 92 công dân; Lữ đoàn 206 = 

30 công dân; Tổng Cục kỹ thuật = 25 công dân; Bộ CH Biên phòng tỉnh = 14 công dân; Bộ 

CHQS tỉnh = 29 công dân bảo đảm đủ 100% chỉ tiêu trên giao. Tổ chức Hội nghị tổng kết 

rút kinh nghiệm công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2020 và triển khai 

phương hướng, nhiệm vụ công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2021. 

Triển khai kế hoạch chỉ đạo các đơn vị cơ sở làm tốt công tác chuẩn bị và tổ 

chức đăng ký độ tuổi 17, độ tuổi DQTV, nắm độ tuổi 18-27 trên địa bàn toàn huyện. 

Hướng dẫn cho các em học sinh dự thi vào các trường Đại học, Cao đẳng trong Quân 

đội năm 2020 đúng quy định. 

* Công tác Dân quân tự vệ:  

Tham mưu Bộ CHQS tỉnh ra Quyết định giải thể đối với Ban CHQS xã Vinh Phú, 

Vinh Thái và thành lập Ban CHQS xã Phú Gia. Đồng thời Ban CHQS huyện ra quyết định 

thu hồi VKTB đối với 2 xã Vinh Phú và Vinh Thái đúng quy định. 

Hiệp đồng với Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 2 bảo đảm nguồn nhân lực, tàu thuyền 

và phương tiện dân sự tham gia bảo vệ chủ quyền, quyền chủ quyền các vùng biển của 

Nước CHXHCN Việt Nam. Tổ chức huy động lực lượng, phương tiện tàu thuyền phục vụ 

Quân khu kiểm tra đạt kết quả tốt. Tiếp tục điều chỉnh xây dựng các phương án sẵn sàng 

huy động nhân lực, tàu thuyền và phương tiện dân sự tham gia bảo vệ chủ quyền, quyền 

chủ quyền các vùng biển của Nước CHXHCN Việt Nam.  

Tiến hành điều động 373 đồng chí cán bộ gồm Chính trị viên, Chính trị viên phó, 

Chỉ huy phó Ban CHQS các xã, thị trấn; các đồng chí Trung đội trưởng, Thôn đội 



8 
 

trưởng, Tiểu đội trưởng, Chỉ huy trưởng các đơn vị tự vệ tham gia tập huấn cán bộ đầu 

năm theo kế hoạch. 

2. Tình hình an ninh - chính trị: 

a) Về ANCT: Trong quý I có 2.014 lượt người nước ngoài, Việt kiều đến địa 

bàn(so với cùng kỳ tăng 383 lượt). Có 5 đoàn người nước ngoài/48 lượt người (có 23 

người nước ngoài) đến địa bàn để du lịch, thăm thân, hoạt động trên các lĩnh vực giáo 

dục, thiện nguyện… 

b) Về TT- ATXH: Phạm pháp hình sự xảy ra 15 vụ, so với cùng kỳ năm 2019 

tăng 05 vụ(tăng 50%), làm 01 người chết, 01 người bị thương, thiệt hại tài sản ước 

tính khoảng 310 triệu đồng. 

c) Công tác đảm bảo ANCT: Xây dựng triển khai 20 kế hoạch chuyên đề, công 

tác trên lĩnh vực an ninh, nhất là bảo vệ lãnh đạo Đảng, Nhà nước đến thăm, làm việc 

trên địa bàn, phân công lực lượng ứng trực đảm bảo ANTT Tết Nguyên đán Canh tý 

2020, bảo vệ các mục tiêu, công trình quan trọng… 

d) Công tác đảm bảo TTATXH: 

Xây dựng triển khai 14 kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh phòng chống tội phạm; 

điều tra truy xét làm rõ 11 vụ/11 đối tượng(trộm cắp tài sản:08; giết người 01; lạm 

dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản: 01; lừa đảo chiếm đoạt tài sản:01) đạt 100%;bắt 

04 vụ/42 đối tượng đánh bạc, gá bạc, thu giữ số tiền liên quan trên 100 triệu đồng; 03 

vụ/03 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy; 47 đối tượng sử dụng trái phép chất 

ma túy; 50 đối tượng vi phạm về trật tự quản lý kinh tế, môi trường(trong đó 33 

trường hợp khai thác cát trái phép; xữ lý VPHC 34 việc/120 đối tượng/113.155.000 

đồng trên lĩnh vực trật tự xã hội, kinh tế, ma túy và môi trường; gọi hỏi răn đe 505 

đối tượng về hình sự, ma túy, vi phạm pháp luật; 

e) Công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 

Tổ chức nắm tình hình, xây dựng và triển khai 23 văn bản theo chỉ đạo của 

Công an tỉnh về phòng chống dịch Covid-19. Xữ lý -1 trường hợp đưa tin sai sự thật 

về dịch bệnh trên mạng xã hội. Đưa 07 trường hợp (có 04 người TQ) đi kiểm tra sức 

khỏe và cách ly tại Trường Quân sự thuộc BCH Quân sự tỉnh. 

3. Công tác PCCC: 

- Công tác tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn: Ban hành Chỉ thị về tăng cường 

công tác PCCC&CNCH trên địa bàn trong dịp Tết Nguyên đán Canh tý và các hoạt 

động đầu năm 2020. Xây dựng các kế hoạch về phòng cháy chữa cháy trên địa bàn. 

- Công tác tuyên truyền, kiểm tra, xử lý về PCCC: Tuyên truyền Luật PCCC 

ngày 29/6/2001, Luật PCCC sửa đổi bổ sung ngày 22/11/2013 và các Nghị định, 

Thông tư hướng dẫn về bảo đảm an toàn phòng cháy và chữa cháy. Kiểm tra định kỳ 

về an toàn phòng cháy chữa cháy các cơ sở trên địa bàn. Qua quá trình kiểm tra đã tổ 

chức hướng dẫn cho các cơ sở khắc phục kịp thời những tồn tại, thiếu sót về an toàn 

PCCC. 

4. Công tác Tư pháp: 

- Công tác Hộ tịch: Đã giải quyết: 90 trường hợp, trong đó: Khai sinh: 5 trường 

hợp, Khai tử: 02 trường hợp, Kết hôn: 42 trường hợp, Thay đổi, cải chính hộ tịch: 38 

trường hợp, Ghi chú ly hôn: 03 trường hợp. 
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- Công tác Chứng thực: Đã giải quyết: 484 trường hợp, trong đó: Bản sao: 291 

văn bản, Chứng thực chữ ký người dịch: 181, Hợp đồng giao dịch: 01 trường hợp. 

Chứng thực chữ ký 11 trường hợp. 

- Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật:  

Đã ban hành Kế hoạch Phổ biến giáo dục pháp luật năm 2020 và các kế hoạch 

thực hiện các Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020. Tuyên truyền Luật 

phòng chống tác hại của rượu, bia qua hệ thống truyền thanh và phát tờ rơi. Ban hành 

Quyết định công nhận các xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019. 

- Công tác văn bản: Ban hành Kế hoạch rà soát hệ thống hóa Văn bản quy phạm 

pháp luật năm 2020; Kế hoạch xây dựng văn bản quy phạm pháp luật năm 2020; Kế 

hoạch kiểm tra văn bản QPPL năm 2020. Thẩm định Quyết định quy định chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu  tổ chức của Trung tâm Văn hóa-TT và Thể thao huyện. 

5. Công tác Nội chính - Xây dựng chính quyền:  

Công bố kết quả đánh giá, xếp loại công tác CCHC năm 2019 của các cơ quan 

chuyên môn thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn. Ban hành Quyết định giao biên 

chế công chức và phân bổ số lượng người làm việc năm 2020 cho các cơ quan chuyên 

môn đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND huyện. Quyết định ban hành Quy định thuyên 

chuyển và tiếp nhận viên chức sự nghiệp giáo dục tại các đơn vị trường học trực 

thuộc Ủy ban nhân dân huyện quản lý. 

Thông báo khối thi đua và cử Trưởng khối, Phó Trưởng khối thi đua năm 2020, 

tổ chức ký kết giao ước thi đua giữa các khối và Kế hoạch hoạt động khối thi đua 

2020; Quyết định khen thưởng cho 77 tập thể và 44 cá nhân đã có thành tích trong 

các lĩnh vực chuyên đề kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng trên địa bàn huyện; 

Phê chuẩn chức danh Chủ tịch HĐND, Phó Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND, 

Phó Chủ tịch UBND xã Phú Gia nhiệm kỳ 2016-2020; Quyết định thành lập Hội 

đồng kiểm tra, sát hạch tiếp nhận 02 cán bộ xã thành công chức xã; Quyết định bố trí 

23 công chức giữ các chức danh tại xã Phú Gia. 

Ban hành Quyết định phê duyệt kết quả trúng tuyển cho 69 viên chức nghiệp 

giáo dục huyện Phú Vang, đợt 2 năm 2019. 

Ban hành Quyết định về việc ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính năm 

2020; Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính 

nhà nước giai đoạn 2011-2020 và Kế hoạch kiểm tra công tác Cải cách hành chính, 

kiểm soát thủ tục hành chính, hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia 

TCVN ISO 9001:2015 và thực hiện ý kiến chỉ đạo năm 2020.  

Quyết định về việc ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, 

viên chức năm 2020; Phối hợp với Phân viện Học viện hành chính Quốc gia tại thành 

phố Huế tổ chức mở lớp QLNN ngạch chuyên viên chính tại huyện cho 52 cán bộ, 

công chức, viên chức trên địa bàn huyện. 

Ban hành Kế hoạch Văn thư lưu trữ năm 2020 và Kế hoạch kiểm tra công tác 

Văn thư - lưu trữ năm 2020. Phối hợp với Chi Cục Văn thư lưu trữ tỉnh thực hiện sắp 

xếp chỉnh lý tài liệu tồn đọng, tích đống của các cơ quan, tổ chức thuộc UBND huyện 

Phú Vang. 

6. Hoạt động Trung tâm hành chính công:  

Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả kế hoạch cải cách hành chính của tỉnh và của 

huyện trong năm 2020. Kiện toàn lại các bộ phận có số lượng hồ sơ giải quyết thấp. 

http://phuvang.thuathienhue.egov.vn/DesktopModules/PMHSCV/VBDi/XemChiTietVanBanDi.aspx?xemvbdata=Rwu$86NYqo$q6vKgT8E0saymc$fvBLosN8iZPAsw83TOKp4uKNcMcVejsS6PlEvsJqDGXzaXdPKV@FvsB08NJhIo01sqIUdT4HP9cUvDoe4MeClT2PMwj8b@H6znHHq2
http://phuvang.thuathienhue.egov.vn/DesktopModules/PMHSCV/VBDi/XemChiTietVanBanDi.aspx?xemvbdata=Rwu$86NYqo$q6vKgT8E0saymc$fvBLosN8iZPAsw83TOKp4uKNcMcVejsS6PlEvsJqDGXzaXdPKV@FvsB08NJhIo01sqIUdT4HP9cUvDoe4MeClT2PMwj8b@H6znHHq2
http://phuvang.thuathienhue.egov.vn/DesktopModules/PMHSCV/VBDi/XemChiTietVanBanDi.aspx?xemvbdata=Rwu$86NYqo$q6vKgT8E0saymc$fvBLosN8iZPAsw83TOKp4uKNcMcVejsS6PlEvsJqDGXzaXdPKV@FvsB08NJhIo01sqIUdT4HP9cUvDoe4MeClT2PMwj8b@H6znHHq2
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Nâng cao chất lượng trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kinh nghiệm, thái độ cho đội 

ngũ cán bộ, công chức, viên chức nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ và 

đảm bảo chất lượng công tác chuyên môn. 

Tình hình tiếp nhận và trả kết quả: (từ ngày 01/01/2020 đến ngày 25/03/2020): 

- Các bộ phận tiếp nhận, trả kết quả tại Trung tâm HCC đã tiếp nhận và chuyển 

các cơ quan chuyên môn giải quyết 6.029 hồ sơ, tăng 222% so với cùng kỳ năm 

2019. Trong đó: các cơ quan chuyên môn đã tham mưu giải quyết 5.065 hồ sơ đạt 

84% (đúng hạn: 4.948 hồ sơ, đạt 97,6%; trễ hạn: 117 hồ sơ chiếm 2,4%). Đang giải 

quyết chưa đến hạn: 963 hồ sơ; quá hạn 11 hồ sơ.  

- Trung tâm đã tiếp nhận 598 hồ sơ trực tuyến ở mức độ 3 và 4, tăng 332% so 

với cùng kỳ năm 2019, chủ yếu thuộc các lĩnh vực đăng ký kinh doanh hộ cá thể, xây 

dựng, bảo trợ xã hội và lĩnh vực người có công. 

- Thực hiện tiếp nhận hồ sơ liên thông và nộp chuyển hồ sơ liên thông: Tiếp 

nhận hồ sơ liên thông từ các xã, thị trấn: 576 hồ sơ; Liên thông hồ sơ chuyển Cơ quan 

Thuế: 1.104 hồ sơ; Liên thông hồ sơ chuyển Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh: 534 

hồ sơ; Liên thông hồ sơ chuyển Sở Lao động, Thương bình và Xã hội tỉnh: 55 hồ sơ; 

Bảo hiểm xã hội huyện đã tiếp nhận và giải quyết 57 hồ sơ; 

- Thực hiện số hóa đảm bảo đạt 100% hồ sơ. 

- Phối hợp với Bưu điện huyện triển khai dịch vụ bưu chính công ích theo Quy 

định, triển khai miễn giảm cước chuyển phát trả kết quả cho công dân, tổ chức khi 

thực hiện giao dịch trực tuyến trên hệ thống dịch vụ công của tỉnh. 

7. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: 

* Công tác thanh tra: Đang triển khai theo kế hoạch Thanh tra việc chấp hành 

pháp luật về tài chính ngân sách tại trường  THCS Vinh Thanh. Kiểm tra, đôn đốc, 

yêu cầu các đơn vị tiếp tục xử lý quỹ đất nông nghiệp do các tổ chức, cá nhân quản 

lý, sử dụng không đúng quy định qua kết luận thanh tra để đưa vào quản lý theo quy 

định của pháp luật. 

* Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: UBND 

huyện đã tổ chức 07 lượt tiếp công dân định kỳ theo lịch tiếp công dân của huyện (05 

lượt tại Trụ sở tiếp công dân huyện và 02 lượt tại các xã). Tuy nhiên, không có công 

dân đến kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo. 

Công tác tiếp nhận, giải quyết đơn thư: Trong quý I, đã tiếp nhận 10 đơn (khiếu 

nại: 01; kiến nghị phản ánh: 05; tranh chấp: 04). (Trong đó: Đơn thuộc thẩm quyền 

UBND huyện: 01 (đơn kiến nghị). UBND huyện đã chỉ đạo giải quyết kịp thời theo 

đúng quy định. Đơn không thuộc thẩm quyền: 09 (khiếu nại: 01, kiến nghị phản ánh: 

04; tranh chấp: 04). UBND huyện đã hướng dẫn và chuyển 09 đơn trên đến các cơ 

quan có thẩm quyền để giải quyết theo quy định) 

Đã ban hành kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2020. Triển khai quán 

triệt cho cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nghiêm túc các nội dung, yêu cầu 

của Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 10/12/2019 của Ban Chấp hành Trung ương về việc 

tổ chức Tết năm 2020; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 19/12/2019 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Canh Tý vui 

tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm và thực hiện Công văn số 454/UBND-TTr ngày 

18/01/2020 của Ủy ban nhân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tổ chức thực hiện nghiêm 

Luật Phòng, chống tham nhũng và quy định tặng quà và nhận quà tặng. 
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B. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN ĐẾN: 

I. VỀ KINH TẾ:  

1. Về phát triển kinh tế, công nghiệp-TTCN, sản xuất nông nghiệp: 

Dịch vụ: Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường hàng hóa 

nhằm đảm bảo cung cầu thị trường, hàng hóa thiết yếu phục vụ người tiêu dùng; theo 

dõi thường xuyên tình hình cung cầu, giá cả thị trường các mặt hàng thiết yếu như 

lương thực, thực phẩm, rau củ tại các chợ trung tâm trên địa bàn báo cáo Sở Công 

Thương để ngành Công Thương có các giải pháp ứng phó với dịch Covid-19. 

Công nghiệp - TTCN : Tiếp tục phối hợp xúc tiến kêu gọi các doanh nghiệp đầu 

tư nhà máy sản xuất, hạ tầng vào Khu CN Phú Đa. Tiếp tục phối hợp UBND thị trấn 

Thuận An hướng dẫn Hội Làng nghề truyền thống nước mắm Thuận An xây dựng và 

phát triển thương hiệu nước mắm Thuận An. Làm việc với Phòng Quản lý Công 

nghiệp để xây dựng đề án khuyến công tỉnh năm 2020. 

Sản xuất Nông - Lâm - Ngư nghiệp:  

* Trồng trọt: Theo dõi các đối tượng sâu bệnh hại trên lúa, rau các loại và các 

cây trồng khác để hướng dẫn người dân phòng trừ kịp thời. Thành lập đoàn đánh giá 

năng suất sản lượng lúa vụ Đông Xuân 2019-2020. 

* Chăn nuôi Thú y: Tiếp tục phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi, các bệnh nguy 

hiểm khác; giám sát dịch bệnh thủy sản và công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trên 

địa bàn huyện. Giám sát tình hình dịch bệnh tại các cơ sở chăn nuôi, giám sát công 

tác tiêm phòng vắc xin cúm gia cầm tại các hộ chăn nuôi vịt chạy đồng. Kiểm tra điều 

kiện vệ sinh thú y đối với các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm. Triển khai phun phòng 

tiêu độc khử trùng các điểm mua bán động vật, sản phẩm động vật, các cơ sở giết mổ gia 

súc, gia cầm, các trang trại, gia trại trên địa bàn huyện. Kiểm tra, cấp giấy chứng nhận 

vận chuyển, mua bán động vật và sản phẩm động vật trên địa bàn huyện. 

* Thủy lợi: Tiếp tục đôn đốc, tổng hợp hỗ trợ giá sản phẩm dịch vụ công ích 

thủy lợi năm 2020. Kiểm tra tình hình hạn, mặn tại các xã, thị trấn. Xây dựng phương 

án chống hạn năm 2020.  

* Thủy sản: Phối hợp UBND các xã, thị trấn hướng dẫn ngư dân cải tạo ao hồ, 

chăm sóc quản lý các ao nuôi. Đôn đốc UBND các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo thực 

hiện công tác đăng ký nuôi thủy sản lồng bè và đối tượng thủy sản nuôi chủ lực (tôm 

sú, tôm chân trắng) cho ngư dân. 

* Công tác xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục thẩm tra xã Phú Dương đạt 

chuẩn nông thôn mới năm 2019. Tiếp tục hướng dẫn thực hiện các nội dung trong 

Quyết định của UBND huyện về 04 sản phẩm thuộc chương trình mục tiêu quốc gia 

Mỗi xã một sản phẩm để trình UBND huyện phê duyệt và triển khai thực hiện. 

* Công tác quản lý Đất đai: Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định Quyết 

định 360/QĐ-UBND ngày 04/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt kế 

hoạch sử dụng đất năm 2020 huyện Phú Vang. Tiếp tục khảo sát, đo đạc, quy hoạch 

phân lô đất ở tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện theo kế hoạch. Phối hợp với Đơn 

vị tư vấn thực hiện công tác kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 

2020. 

* Công tác Bảo vệ Môi trường: Đôn đốc các xã, thị trấn triển khai thực hiện 

Đề án Ngày Chủ nhật xanh năm 2020, ra quân vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý rác 

thải tồn cư, nạo vét kênh mương. Triển khai, đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện công 



12 
 

tác diệt trừ Mai Dương theo Kế hoạch. Tổ chức các đợt tuần tra, xử lý vi phạm pháp 

luật về bảo vệ môi trường. 

3. Về Đầu tư xây dựng cơ bản-Giao thông: Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các 

công trình chuyển tiếp, công trình mới năm 2020. Tập trung đôn đốc các chủ đầu tư 

hoàn tất các thủ tục hồ sơ để tiến hành quyết toán dự án hoàn thành. Tăng cường 

giám sát, kiểm tra chất lượng công trình theo các quy định hiện hành của nhà nước; 

thực hiện công tác lập, thẩm định, thẩm tra theo đúng trình tự, thủ tục, đảm bảo yêu 

cầu về chất lượng và thời gian quy định. Tăng cường phối hợp, kiểm tra thực hiện kế 

hoạch lập lại trật tự công cộng, trật tự đô thị trên địa bàn huyện. 

4. Công tác Tài chính-Ngân hàng: Tập trung đẩy nhanh quyết toán ngân sách 

các xã, thị trấn và các trường học trên địa bàn huyện. Tổ chức thực hiện tốt công tác 

thu ngân sách, thu thuế nhằm phấn đấu hoàn thành và vượt các chỉ tiêu thu ngân sách 

năm 2020. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nhanh việc bán đấu giá QSD đất tại các khu 

vực đã có qui hoạch phân lô và giá khởi điểm. Tiếp tục chỉ đạo các ngân hàng làm tốt 

công tác tín dụng cho vay đầu tư phát triển sản xuất kinh doanh, giải quyết việc làm 

cho nhân dân.  

5. Công tác bán đấu giá QSDĐ: Giải phóng mặt bằng tạo quỹ đất các khu đất 

đấu giá quyền sử dụng đất của các khu đấu giá đã có quy hoạch năm 2020. Triển khai  

bán đấu giá đất tại các xã, thị trấn,... Đôn đốc các đơn vị thi công triển khai thi công 

công trình hạ tầng và hoàn tất các thủ tục để thực hiện các dự án đầu tư hạ tầng các xã 

còn lại. 

II. VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI: 

1. Văn hoá - Thông tin - Thể thao: 

Tập trung cao điểm cho công tác thông tin, tuyên truyền phòng chống dịch 

covid-19, và tuyên truyền phối hợp tổ chức các hoạt động chào mừng đại hội đảng 

bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. 

Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành tổ chức kiểm tra các hoạt động văn hóa và 

kinh doanh dịch vụ văn hóa, quảng cáo, rao vặt; trò chơi điện tử năm 2020. 

Tiếp tục phối hợp với các cơ quan liên quan chuyển đổi vị trí di tích Thanh Lam 

Bồ, hướng dẫn, phối hợp làm hồ sơ công nhận địa điểm Cồn Rang di tích cấp tỉnh. 

Ban hành Kế hoạch thẩm tra, phúc tra các đơn vị đạt chuẩn văn hóa năm 2020; Tham 

mưu công nhận đơn vị đạt chuẩn văn hóa năm 2020. Tăng cường quản lý nhà nước 

về văn hoá, gia đình; thể dục, thể thao, du lịch và quảng cáo; báo chí; xuất bản; bưu 

chính; viễn thông; công nghệ thông tin; phát thanh truyền hình; thông tin cơ sở. 

2. Về Giáo dục - Đào tạo:  

Tiếp tục tổ chức rà soát, đánh giá TTHC; công tác tuyên truyền và thực hiện cách 

phòng, chống dịch bệnh nCoV-19; chuẩn bị các điều kiện cần thiết để khi học sinh trỡ lại 

lớp học, thường xuyên theo dõi văn bản chỉ đạo của Phòng, Huyện và tỉnh. Trong thời 

gian học sinh nghỉ, các trường tiếp tục vệ sinh thư viện, phòng Đội, kho đựng đồ 

dùng,... Chỉ đạo công tác kiểm tra chất lượng học tập của học sinh trong thời gian 

nghỉ vì dịch nCoV-19 (Khi đi học lại).  

3. Y tế - Dân số: Chủ động công tác giám sát và phát hiện kịp thời các dịch 

bệnh xảy ra trên địa bàn huyện (nhất là sốt xuất huyết và Covid-19). Xã hội hóa công 

tác phòng chống dịch bệnh. Đẩy mạnh công tác truyền thông giáo dục sức khỏe cho 
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nhân dân trên các phương tiện thông tin đại chúng. Tiếp tục và duy trì công tác khám 

chữa bệnh tại bệnh viện, các Phòng khám ĐKKV và tại các trạm y tế xã và thị trấn. 

4. Lao động, chính sách - xã hội: 

Phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn tiến hành 

kháo sát, đánh giá hoạt động sản xuất kinh doanh, nhu cầu sử dụng của các doanh 

nghiệp, các cơ sở SXKD. Căn cứ vào kết quả kháo sát để triển khai các giải pháp 

nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả kết nối cung - cầu về lao động, việc làm, bảo 

đảm cho doanh nghiệp có thể duy trì sản xuất kinh doanh, người lao động có việc 

làm, có thu nhập, hạn chế đến mức thấp nhất tỷ lệ lao động thất nghiệp để xây dựng 

kế hoạch đào tạo nghề, giải quyết việc làm sau dịch Covid-19.  

Tiếp tục triển khai có hiệu quả hoạt động cho vay vốn từ quỹ Quốc gia về việc 

làm để hỗ trợ cho người thất nghiệp thiếu việc làm tự tạo việc làm, các doanh nghiệp 

vừa và nhỏ, hộ gia đình, cơ sở sản xuất kinh doanh, doanh nghiệp phát triển sản xuất 

nhằm tạo thêm việc làm mới cho người lao động.  

Thực hiện đồng bộ, đầy đủ các chính sách, chế độ theo Pháp lệnh ưu đãi người có 

công đối với người có công và thân nhân của người có công với cách mạng. Thực hiện 

tốt công tác chăm sóc sức khỏe và đời sống cho người có công và thân nhân của người 

có công với cách mạng. Tiếp nhận và giải quyết kịp thời các chế độ chính sách. Tăng 

cường công tác kiểm tra, giám sát việc chi trả trợ cấp ưu đãi cho các đối tượng chính 

sách ở các xã, thị trấn đảm bảo đúng đối tượng, đúng chế độ. 

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH VÀ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH: 

1. Công tác Quốc phòng: 

Duy trì quản lý tốt lượng dự trữ vật chất hậu cần, kỹ thuật cho nhiệm vụ SSCĐ, 

huấn luyện và thường xuyên. Phối kết hợp thực hiện chương trình 12 Quân dân y kết 

hợp. Đẩy mạnh thực hiện tốt phong trào thi đua “Ngành Hậu Cần Quân đội làm theo 

lời Bác Hồ dạy”. Tổ chức nâng cao hiệu quả công tác tăng gia sản xuất, củng cố doanh 

trại và làm tốt công tác chuẩn bị tham gia hội thi doanh trại xanh, sạch, đẹp do Bộ 

CHQS tỉnh tổ chức. Tiếp tục phối hợp với Trung tâm y tế huyện tổ chức hướng dẫn cách 

phòng dịch, tổ chức phun thuốc phòng dịch cho đơn vị; tiến hành tổng dọn vệ sinh 

doanh trại, khơi thông cống, rảnh thoát nước của cơ quan bảo đảm sạch sẽ; bảo đảm 

quân số khỏe đạt 99,7% trở lên. 

Tiếp tục làm tốt công tác chuẩn bị sẵn sàng cử lực lượng tham gia phòng dịch khi 

có lệnh của trên và cơ động xử lý dịch bệnh bùng phát trên địa bàn. 

Bảo đảm tốt lượng dự trữ Hậu cần, Kỹ thuật cho nhiệm vụ SSCĐ, huấn luyện thường 

xuyên. Đẩy mạnh công tác TGSX, chăn nuôi, nâng cao chất lượng bữa ăn cho bộ đội, làm 

tốt công tác vệ sinh phòng dịch bệnh bảo đảm quân số khỏe đạt 99,8% trở lên. 

2. An ninh - Trật tự:  

Tiếp tục triển khai các kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm trên địa 

bàn huyện. Tiếp tục điều tra, xử lý các vụ án hình sự còn tồn đọng. Tăng cường kiểm 

tra ngành nghề kinh doanh có điều kiện…; làm tốt công tác QLHC về TTXH; công 

tác giải quyết các thủ tục hành chính, hồ sơ TTHSHK.  

Tổ chức tuần tra kiểm soát đảm bảo TTATGT, TTCC, TTATĐT. Tăng cường 

tuyên truyền pháp luật về giao thông tại các khu dân cư, trường học trên địa bàn; làm 

tốt công tác tiếp nhận, đăng ký, quản lý phương tiện giao thông.  
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Chuẩn bị, tổ chức Đại hội Đảng bộ Công an huyện lần thứ IX, nhiệm kỳ 2020-

2025. Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng; làm tốt công tác xây dưng 

Đảng, đào tạo, bồi dưỡng; đảm bảo thông tin, kỹ thuật, hậu cần phục vụ công tác, 

chiến đấu. 

3. Công tác PCCC: Thực hiện tốt công tác trực chỉ huy, trực ban, trực chữa 

cháy, giao ban, giao ca, thường trực SSCĐ, canh gác bảo vệ cơ quan ngày và đêm an 

toàn. Tham mưu chính quyền các địa phương tham mưu xây dựng mô hình cụm dân 

cư an toàn PCCC. Tổ chức tuyên truyền, huấn luyện nghiệp vụ PCCC và tổ chức thực 

tập phương án chữa cháy cơ sở. Tiến hành kiểm tra định kỳ về an toàn phòng cháy 

chữa cháy đối với các cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý.  

4. Công tác tư pháp: 

Tiếp tục thực hiện tốt công tác Hộ tịch, chứng thực, thẩm định văn bản và các 

công tác khác. Tổ chức Phổ biến giáo dục pháp luật theo kế hoạch và đẩy mạnh triển 

khai đưa pháp luật về cơ sở. Thành lập đoàn kiểm tra công tác Tư pháp - Hộ tịch; 

Văn bản QPPL năm 2020. Phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng 

thuộc Đề án 452, Chuẩn tiếp cận pháp luật. Phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý 

tỉnh tiến hành tổ chức trợ giúp pháp lý tại các xã theo kế hoạch. Rà soát, đánh giá các 

xã, thị trấn đạt Chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020. 

5. Công tác nội chính và xây dựng chính quyền: 

Tiếp tục sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy đảm bảo tinh gọn, hợp lý và vận 

hành hiệu quả; thực hiện kịp thời công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ, công chức 

theo đúng quy định. 

Duy trì có hiệu quả Đề án Xây dựng Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả hiện đại 

của Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.  

Sắp xếp, bố trí đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã đảm bảo đủ số lượng theo quy 

định của pháp luật, có chất lượng tốt. Tập trung đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ 

mọi mặt cho đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã. Tiếp tục triển khai thực hiện chính 

sách tinh giản biên chế theo Nghị định 113/2018/ND-CP, ngày 31/8/2018 về sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định số 108/2014/NĐ-CP của Chính phủ về chính sách 

tinh giản biên chế.  

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra công tác cải cách hành chính ở các 

phòng, ban chuyên môn và UBND các xã, thị trấn, kết hợp chặt chẽ với việc kiểm tra 

tình hình thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính của đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức theo tinh thần chỉ đạo của UBND tỉnh. 

Tăng cường công tác phối hợp nắm tình hình, phát hiện, tham mưu kịp thời xử 

lý những vấn đề tôn giáo nhạy cảm, giữ vững an ninh tôn giáo trên địa bàn huyện. 

Hướng dẫn giúp đỡ các tổ chức cá nhân tôn giáo các thủ tục hành chính về lĩnh vực 

tôn giáo, theo dõi đôn đốc giải quyết một số vấn đề tôn giáo còn tồn đọng. 

6. Trung tâm Hành chính công: 

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Quy chế phối hợp giữa Trung tâm Hành chính 

công huyện với các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, các cơ quan 

Trung ương đóng trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong giải 

quyết thủ tục hành chính cho cá nhân, tổ chức. 

Đẩy mạnh kế hoạch tổ chức khảo sát lấy ý kiến mức độ hài lòng của tổ chức, cá 

nhân khi thực hiện thủ tục hành chính tại Trung tâm. Thực hiện nghiêm túc Quy định 
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về trách nhiệm công khai xin lỗi của công chức, viên chức làm việc tại Trung tâm 

trong giải quyết thủ tục hành chính cho cá nhân, tổ chức. 

Chỉ đạo các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn huyện áp dụng dịch vụ 

công trực tuyến mức độ 03 khi thực hiện giao dịch thủ tục hành chính tại các Trung 

tâm Hành chính công cấp tỉnh, huyện. 

7. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:  

* Công tác thanh tra: Ban hành kết luận thanh tra việc chấp hành pháp luật về 

tài chính ngân sách tại trường THCS Vinh Thanh. Triển khai các cuộc thanh tra theo 

kế hoạch đã được Chủ tịch UBND huyện phê duyệt và thanh tra đột xuất khi có dấu 

hiệu vi phạm pháp luật (nếu có). Tiếp tục đôn đốc thực hiện các kết luận sau thanh 

tra. 

* Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Duy trì công tác tiếp 

công dân theo đúng quy định và giải quyết dứt điểm, kịp thời đơn thư khiếu nại, tố 

cáo, kiến nghị và phản ánh của công dân thuộc thẩm quyền, đảm bảo ổn định tình 

hình để phục vụ tốt công tác Đại hội Đảng các cấp. 

* Công tác phòng, chống tham nhũng: Chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, 

UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tự kiểm tra tại cơ quan, đơn vị, địa 

phương mình quản lý và triển khai thực hiện công khai minh bạch các hoạt động 

trong cơ quan nhằm làm tốt công tác phòng ngừa sai phạm của cán bộ, công chức, 

viên chức. Thành lập các Đoàn kiểm tra về công tác phòng, chống tham nhũng tại 

một số đơn vị theo kế hoạch phòng, chống tham nhũng của UBND huyện năm 2020. 

Trên đây là tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện tháng 3, quý I năm 

2020 và một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến, UBND huyện báo cáo 

Thường vụ Huyện ủy, UBND Tỉnh biết để chỉ đạo./. 
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